
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 19/10/2021

OGGETTO:  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO  IN  LOC.  SIGHELLO"  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 
DD.LL./SICUREZZA/CONTABILITÀ E REDAZIONE DEL C.R.E. - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2021  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2021-2023  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

Richiamata:
- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.231 del 18/12/2021 con 

la quale è stata affidata la progettazione definitiva/esecutiva del progetto 
denominato "Completamento della riqualificazione del campo sportivo in  
loc. Sighello" nel comune di Campo nell’Elba allo Studio di Architettura 
“ARCHITETTO  PAOLO  PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.  srl  “di  Poirino  (TO)  per  un 
importo contrattuale di €  18.667,01 oltre cassa previdenziale ed IVA di 
legge;

- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.45  del  30/04/2021 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO  DENOMINATO  "COMPLETAMENTO  DELLA  RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO 
SPORTIVO  IN  LOC.  SIGHELLO  -  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  
INTERESSE  PER  PARTECIPARE  ALLA  SUCCESSIVA  PROCEDURA  NEGOZIATA  DI  CUI  
ALL'ART.36 COMMA 2 LETT.   C-BIS)  DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.  DA ESPLETARE SUL  
SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA”;

- la Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.69 del 27/05/2021 
avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  
INTERESSE E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'EX 36 COMMA 2 LETT. C-BIS  
DEL  D.LGS.  50/2016  S.M.I.  COSÌ  COME  MODIFICATO  DALLA  L.120/2020  TRAMITE  IL  
SISTEMA  TELEMATICO  ACQUISTI  "START"  DELLA  REGIONE  TOSCANA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE  
DEL  CAMPO  SPORTIVO  IN  LOC.  SIGHELLO"  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  DI  
GARA”;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.  79  DEL 
15/06/2021 avente ad oggetto: “SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA PROCEDURA DI 
GARA PER AFFIDAMENTO DELI LAVORI DI "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
DEL CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" IN MARINA DI CAMPO”;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.  81  DEL 
25/06/2021 con la quale è stato rettificato il PARAMETRO B (B.1, B.2, B.3) 
dell’Offerta Tecnica e contestualmente riavviata la procedura di gara;

- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  101  del 
21/07/2021 avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE DEL 
CAMPO SPORTIVO IN LOC. SIGHELLO" – PRIMO ESPERIMENTO DESERTO – PROSEGUO 
PROCEDURA DI  GARA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  C-BIS DEL 
D.LGS.  50/2016  S.M.I.  TRAMITE  IL  SISTEMA  TELEMATICO  ACQUISTI  "START"  DELLA 
REGIONE TOSCANA”;

Dato atto  che la spesa totale del  quadro economico di  progetto pari  ad  € 
781.421,00 trova copertura finanziaria al codice di bilancio 0601/2020109/016 
nelle seguenti modalità:



- € 481.421,00 al Capitolo 206020106000 -  ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI;
- € 300.000,00 al Capitolo 206020111000 - ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU;

Richiamata la Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.139  del 
20/09/2021 con la quale è stata aggiudicata in via definitiva la gara in oggetto 
alla  EFFE 5  COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  legale  in  Cortona  (AR),  52044  via  IV 
Novembre  22,  C.F.  01114800517,  e  P.I.  01114800517  per  aver  conseguito  un 
punteggio  di  100/100  e  un  importo  contrattuale  di  €  583.915,67  oltre  oneri  della 
sicurezza pari ad € 6.500,00 non soggetti a ribasso d’asta ed IVA di legge;

Visto il Quadro Economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:

 
PRG. ESEC. 

BASE D'ASTA 

A SEGUITO DI 
AGGIUDICA-

ZIONE
a1)Totale Importo lavori stimato a corpo 648.723,11 € 583.915,67 €
a2) Oneri della sicurezza estrinseci non sog-
getti a ribasso d'asta 6.500,00 € 6.500,00 €
A) Importo a base di appalto (a1+a2) 655.223,11 € 590.415,67 €
Somme a disposizione per:   
b) Ribasso d'asta  71.288,18 €
 I.V.A. Lavori 10% 65.522,31 € 59.041,57 €
Spese tecniche (Progettazione definitiva/ese-
cutiva - Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione) 18.667,01 € 18.667,01 €
Versamento C.N.P.A.I.A. 4% 746,68 € 746,68 €
I.V.A. Spese tecniche 22,00% 4.271,01 € 4.271,01 €
b1) Totale 89.207,01 € 154.014,45 €
Spese tecniche (Direzione Lavori -Contabilità - 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzio-
ne- Responsabile lavori in fase esecutiva) 10.000,00 € 10.000,00 €
Versamento C.N.P.A.I.A. 4,00% 400,00 € 400,00 €
I.V.A. Spese tecniche 22,00% 2.288,00 € 2.288,00 €
b2) Totale spese tecniche 12.688,00 € 12.688,00 €
Oneri di omologazione LND 13.599,83 € 13.599,83 €
I.V.A. di legge 22,00% 2.991,96 € 2.991,96 €
b3) Totale oneri omologazione 16.591,79 € 16.591,79 €
b4) Imprevisti, economie, oneri vari 7.711,09 € 7.711,09 €
B) Importo somme a disposizione 
(b+b1+b2+b3+b4) 126.197,89 € 191.005,33 €
IMPORTO TOTALE 781.421,00 € 781.421,00 €

Dato atto:

- che in attesa della sottoscrizione del Contratto d’appalto con l’impresa 
aggiudicataria è necessario affidare l’incarico per l’attività di Direzione 
dei Lavori, per la sicurezza, contabilità e per la redazione del Certificato 
di Regolare Esecuzione dell’opera;

- che la spesa per le prestazioni predette pari ad  €  10.000,00 oltre IVA e 
cassa  previdenziale è  prevista  all’interno  del  quadro  economico  di 
progetto approvato di cui ai punti precedenti;



- che  al  fine  di  rispettare  le  tempistiche  dettate  dalle  modalità  di 
concessione  del  contributo  ottenuto  per  la  realizzazione  dell’opera  è 
necessario  procedere  in  tempi  brevi  con  l’affidamento  dell’incarico  de 
quo a professionisti in possesso dei requisiti speciali richiesti; 

- che l’ufficio, a fronte di tale necessità, ha ritenuto opportuno, al fine di 
iniziare e realizzare i lavori de quo a regola d’arte, inoltrare via Pec al n. 
prot.13168 del  21/09/2021 una richiesta  di  diponibilità  ad  eseguire  le 
prestazioni in questione allo Studio di Architettura “ARCHITETTO PAOLO 
PETTENE  &  PARTNERS  S.T.P.”  srl  di  Poirino  (TO)  in quanto  progettisti 
dell’opera in oggetto e pertanto competenti nel lavoro da eseguire;

Vista  la  nota  inoltrata  dello  studio  di  architettura  predetto  (prot.13275 del 
23.09.2021) in cui manifestano la propria disponibilità ad eseguire le attività di 
che trattasi per l’importo indicato nel quadro economico;

Dato atto altresì  che l’importo predetto rispetta ampiamente la soglia di  € 
139.000,00  di  cui  all’art  51  comma  1  lett.  a  D.L.  77/2021  in  ordine  agli 
affidamenti diretti dei servizi di architettura e ingegneria;

Visto il  certificato  di  regolarità  contributiva  allegato  alla  presente  (Prot.n. 
14318 del  14/10/2021) rilasciato dalla INARCASSA prot.1783848.14-10-2021 -  Matr.  Rif. 
139.2.13/STAP10 - con durata pari a 4 mesi dalla data di rilascio;

Visti:
- il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il seguente: 

Z44335BB31;
- il Codice Unico di Progetto “CUP”: D79H19000150005;

Ritenuto di dover affidare l’attività di Direzione dei Lavori, sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità e per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dell’opera i  lavori  in  oggetto  allo  Studio  di  Architettura  “ARCHITETTO  PAOLO 
PETTENE & PARTNERS S.T.P. srl “di Poirino (TO);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L. 77/2021 – legge semplicazioni;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore

DETERMINA

1. Di affidare la Direzione dei Lavori, la sicurezza in fase di esecuzione, la 
contabilità  e  la  redazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
dell’opera in oggetto allo Studio di Architettura “ARCHITETTO PAOLO 
PETTENE & PARTNERS S.T.P.” srl  di  Poirino (TO)  con sede legale in 
Poirino (TO) via Gorizia 3, CF. P.IVA 12185560013;

2. Di impegnare a favore dello Studio tecnico predetto la somma totale di € 
12.688,00 in  quanto  l’obbligazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile 
nell’anno in corso al Codice di Bilancio  0601/2020109/016  riducendo di 
pari importo la Prenotazione n. 688/2021 - Capitolo 206020111000 - 
Acquisto fabbricati e loro manutenzioni straordinarie. Reimpiego OO.UU. - 
annualità 2021;

3. Dato atto del rispetto:
- dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il seguente: Z44335BB31;
	il Codice Unico di Progetto “CUP”: D79H19000150005;
	Ritenuto di dover affidare l’attività di Direzione dei Lavori, sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera i lavori in oggetto allo Studio di Architettura “ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS S.T.P. srl “di Poirino (TO);
	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
	3. Dato atto del rispetto:

